
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI

Riepilogo dei lavori posti in gara in Sicilia, mediante pubblicazione sulla GURS, suddivisi per fascie di importo

QUADRO RIEPILOGATIVO ANNO: 2016
PERIODO ESAMINATO: Gennaio-Dicembre

 Importo totale dei N° gare fascie di importo in Euro
PROV. lavori posti in gara totale fino a 1.250.000 % N° gare da 1.250.000 Euro % N° gare Oltre  i % N° gare

in Euro Euro a 5.225.000 Euro 5.225.000 Euro

AG 12.434.984 11 5.951.122 47,86 8 6.483.862 52,14 3 0 0,00 0
CL 3.303.428 2 77.975 2,36 1 3.225.453 97,64 1 0 0,00 0
CT 20.782.405 15 8.630.428 41,53 10 12.151.977 58,47 5 0 0,00 0
EN 2.775.315 2 675.315 24,33 1 2.100.000 75,67 1 0 0,00 0
ME 33.101.657 10 4.503.822 13,61 6 4.738.654 14,32 2 23.859.181 72,08 2
PA 27.783.623 26 15.290.766 55,04 21 12.492.857 44,96 5 0 0,00 0
RG 19.715.354 11 6.853.490 34,76 8 3.660.318 18,57 2 9.201.546 46,67 1
SR 2.468.750 2 1.164.129 47,15 1 1.304.621 52,85 1 0 0,00 0
TP 20.045.864 17 7.868.352 39,25 10 12.177.512 60,75 7 0 0,00 0

TOT. 142.411.380 96 51.015.399 35,82 66 58.335.254 40,96 27 33.060.727 23,21 3

Si ricorda che negli importi sono compresi anche quelli di gare già aggiudicate o già pubblicate in precedenza e riproposte in quanto o
l'aggiudicazione è stata annullata o il bando è stato ritirato e modificato

ANCE SICILIA



Anno 2016 Anno 2015 Diff. % Anno 2016 Anno 2015 Diff. %
Gennaio 6 20 -70,00 6.828.414 32.461.969 -78,96
Febbraio 10 21 -52,38 18.896.768 33.088.591 -42,89
Marzo 8 21 -61,90 6.629.669 16.369.492 -59,50
Aprile 23 12 91,67 35.290.286 17.523.752 101,39
Maggio 4 24 -83,33 2.752.977 28.743.995 -90,42
Giugno 4 21 -80,95 6.444.448 24.069.814 -73,23
Luglio 6 22 -72,73 20.366.971 22.593.907 -9,86
Agosto 3 14 -78,57 6.779.678 14.318.725 -52,65

Settembre 5 19 -73,68 3.842.099 20.547.480 -81,30
Ottobre 6 20 -70,00 5.067.881 32.533.011 -84,42

Novembre 5 9 -44,44 5.677.149 13.886.362 -59,12
Dicembre 16 17 -5,88 23.835.040 19.597.973 21,62
TOTALE 96 220 -56,36 142.411.380 275.735.071 -48,35

CONFRONTO TRA LAVORI (DI COMPETENZA REGIONALE) MESSI IN GARA NEL 
PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2016 E IL CORRISPONDENTE PERIODO 2015

MESE Numero Gare Importi in Euro



Anno 2016 Anno 2015 Diff. % Anno 2016 Anno 2015 Diff. %
AG 11 23 -52,17 12.434.984 25.577.277 -51,38

CL 2 13 -84,62 3.303.428 13.277.761 -75,12

CT 15 32 -53,13 20.782.405 48.102.199 -56,80

EN 2 4 -50,00 2.775.315 3.023.891 -8,22

ME 10 31 -67,74 33.101.657 33.209.737 -0,33

PA 26 57 -54,39 27.783.623 64.974.457 -57,24

RG 11 21 -47,62 19.715.354 22.932.029 -14,03

SR 2 14 -85,71 2.468.750 10.785.217 -77,11

TP 17 25 -32,00 20.045.864 53.852.503 -62,78

TOTALE 96 220 -56,36 142.411.380 275.735.071 -48,35

CONFRONTO DELL'ANDAMENTO DEI LAVORI POSTI IN GARA NELLE SINGOLE 
PROVINCE SICILIANE, NEL PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2016 E IL 

CORRISPONDENTE PERIODO 2015

PROV.
Numero Gare Importi in Euro



ANNO
IMPORTO 

LAVORI            (in 
Euro)

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE

N° 
GARE

DIFFERENZA % 
CON ANNO 

PRECEDENTE

2007 1.269.970.528 1.238
2008 652.856.747 -48,59 832 -32,79
2009 590.588.830 -9,54 661 -20,55
2010 534.395.316 -9,51 570 -13,77
2011 563.377.610 5,42 615 7,89
2012 487.502.796 -13,47 334 -45,69
2013 369.696.666 -24,17 281 -15,87
2014 356.445.776 -3,58 307 9,25
2015 275.735.071 -22,64 220 -28,34
2016 142.411.380 -48,35 96 -56,36

-88,79

ANDAMENTO, SIA DEGLI IMPORTI CHE DEL NUMERO DELLE GARE, DEI 
LAVORI PUBBLICI REGIONALI, NEL PERIODO 2007-2016

Differenza 2016/2007 -92,25
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GARE BANDITE IN SICILIA NEL 2016 SOPRA SOGLIA COMUNITARIA

ENTE APPALTANTE PL TIPO LAVORO IMP. (EURO) GURS BA.

Provincia Regionale RG Collegam. strad. fra la SS. 115 tratto 
Comiso-Vittoria, nuovo aeroporto di 
Comiso e SS. 514 Ragusa-Catania

9.201.546 16/2016

Messina ME Realizz. strada di collegam. tra v.le Gazi e 
l'approdo F.S. per via Don Blasco

16.486.971 29/2916

U.S.L. - Policlinico Gaetano 
Martino

ME Efficientam. sistema di produz. e di 
distribuz. dei vettori energetici e della 
illuminaz. pubbl. dell'Azienda

7.372.210 50/2016

NUMERO DI ENTE APPALTANTE: 3 
TOTALE 'IMP. (EURO)': 33.060.727 



 

 

ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 
 

Andamento dei lavori (per importi e numero di gare) posti in gara in Sicilia nel periodo 

Gennaio-Dicembre 2016 
 

MESE IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 
gennaio 6.828.414 6 
febbraio 18.896.768 10 
marzo 6.629.669 8 
aprile 35.290.286 23 

maggio 2.752.977 4 
giugno 6.444.448 4 
luglio 20.366.971 6 

agosto 6.779.678 3 
settembre 3.842.099 5 

ottobre 5.067.881 6 
novembre 5.677.149 5 
dicembre 23.835.040 16 

 

 
 

 



 

 

ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 
 

Lavori posti in gara in Sicilia (desunti dalla GURS) nel periodo 

Gennaio-Dicembre 2016 
Suddivisione per provincia degli importi e del numero di gare 

 

PROV. IMPORTO LAVORI IN EURO N° GARE 
AG 12.434.984 11 
CL 3.303.428 2 
CT 20.782.405 15 
EN 2.775.315 2 
ME 33.101.657 10 
PA 27.783.623 26 
RG 19.715.354 11 
SR 2.468.750 2 
TP 20.045.864 17 
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ANCE SICILIA 
COLLEGIO REGIONALE COSTRUTTORI EDILI SICILIANI 

 
 

Raffronto dell'andamento dei lavori posti in gara in Sicilia (per importi e numero di gara) 
tra  

anno 2015 e anno 2016 
 

MESE IMPORTO LAVORI (in Euro) IMPORTO LAVORI (in Euro) N° GARE N° GARE
  2015 2016 2015 2016 

gennaio 32.461.969 6.828.414 20 6
febbraio 33.088.591 18.896.768 21 10
marzo 16.369.492 6.629.669 21 8
aprile 17.523.752 35.290.286 12 23

maggio 28.743.995 2.752.977 24 4
giugno 24.069.814 6.444.448 21 4
luglio 22.593.907 20.366.971 22 6

agosto 14.318.725 6.779.678 14 3
settembre 20.547.480 3.842.099 19 5

ottobre 32.533.011 5.067.881 20 6
novembre 13.886.362 5.677.149 9 5
dicembre 19.597.973 23.835.040 17 16

Totale 275.735.071 142.411.380 220 96
 

 
 

 


